
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA - SERVIZIO 
POLITICHE SOCIALI SANITARIE E ABITATIVE

Determinazione n. DD-2021-792  esecutiva dal 20/04/2021 

Protocollo Generale n. PG-2021-48746  del 20/04/2021

Proposta n.:P027.1.0.0-2021-47 

Il Dirigente del Servizio SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA - SERVIZIO POLITICHE 
SOCIALI SANITARIE E ABITATIVE ha adottato la Determina Dirigenziale di seguito 
riportata:

OGGETTO:  PIANO ATTUATIVO 2020 DEL PIANO PER LA SALUTE ED IL BENESSERE 
SOCIALE 2018   2020 DISTRETTO CENTRO NORD. FONDO SOCIALE LOCALE: 
AVVISO PUBBLICO PER FINANZIAMENTO PROGETTI ENTI TERZO SETTORE. 
NOMINA DEL NUCLEO TECNICO DI VALUTAZIONE DEI PROGETTI.

DISPOSITIVO ATTO 20/04/2021 ALESSANDRA GENESINI

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara

Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 
Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



                

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA - SERVIZIO POLITICHE SOCIALI SANITARIE E 
ABITATIVE

Proposta Determinazione Dirigenziale n. P027.1.0.0-2021-47  

OGGETTO:
 PIANO ATTUATIVO 2020 DEL PIANO PER LA SALUTE ED IL BENESSERE SOCIALE 
2018    2020  DISTRETTO  CENTRO  NORD.  FONDO  SOCIALE  LOCALE:  AVVISO 
PUBBLICO PER FINANZIAMENTO PROGETTI ENTI TERZO SETTORE. NOMINA DEL 
NUCLEO TECNICO DI VALUTAZIONE DEI PROGETTI.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE SOCIALI, SANITARIE E ABITATIVE

PREMESSO:
• che con delibera n. PG-2020-128533  del 24.11.2020 la Giunta del Comune di Ferrara ha 

provveduto  alla  “APPROVAZIONE  DEL  PIANO  ATTUATIVO  PER  LA  SALUTE  ED  IL 
BENESSERE SOCIALE DEL DISTRETTO CENTRO NORD - ANNUALITÀ 2020;

• che tale deliberazione ha stabilito che una parte delle risorse a disposizione per il Piano 
Attuativo  2020  siano  utilizzate  per  progettazioni  con  il  Terzo  Settore,  mediante  lo 
svolgimento di procedure ad evidenza pubblica per il Comune di Ferrara, Masi Torello e 
Voghiera;

•  che la Giunta del Comune di Ferrara con delibera n. PG-2021-18484 del 09.02.2021 ha 
approvato gli indirizzi per la redazione dell’Avviso pubblico per finanziamento progetti enti 
terzo settore;

• che con Determina Dirigenziale n. DD-2021-344 esecutiva dal 02/03/2021 è stato approva-
to l’Avviso pubblico per finanziamento progetti enti terzo settore;

• che tale determina prevede di affidare la disamina dei progetti presentati dagli Enti del Ter-
zo Settore ad un Nucleo Tecnico di Valutazione, composto da tre componenti dell’Ufficio di  
Piano del Distretto Centro Nord che valuteranno i progetti stessi utilizzando i  seguenti cri-
teri:

o Attinenza agli obiettivi dell’Avviso
o Esperienza maturata nel settore
o Elementi innovativi
o Risultati attesi (qualitativi e quantitativi) 

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



o Sistemi di monitoraggio delle azioni
o Rapporto fra costo complessivo e contributo richiesto

secondo la scala di valutazione già stabilita dalla stessa Determina (Allegato B);

PRESO ATTO: 
• che l’Avviso è stato pubblicato sull’Albo on line del Comune dal 3 marzo 2021;

• che il 31 marzo è scaduto il termine per la presentazione delle istanze;

• che le domande regolarmente pervenute ammontano ad un totale di  n. 31;

• Che la prima seduta della Commissione per valutare le domande pervenute è stata fissata in 
data 21 aprile 2021 alle ore 9,00 presso la Sede del Settore Servizi alla Persona;

RICORDATO: 
• che la  nomina  dei  membri  del  Nucleo  di  Valutazione  deve  avvenire  una volta  scaduto  il 

termine della presentazione delle proposte progettuali;
• che con DGC 97/2021, il Comune di Ferrara, quale Capofila del Distretto Centro Nord ed in 

attuazione  delle  decisioni  assunte  dal  proprio  Comitato  di  Distretto,  ha  approvato  la 
sottoscrizione di un accordo ex art. 15 L.241/90 con ASP Ferrara per affidare all’Azienda le 
funzioni di supporto alle attività del Coordinamento Distrettuale dell’Ufficio di Piano;

• che la Dott.ssa Genesini è stata incaricata dalla Giunta di sottoscrivere tale accordo;
• il citato accordo impegna ASP a svolgere

  una serie di attività, incluse anche quelle di segreteria, a supporto del Coordinamento 
Distrettuale dell’Ufficio di Piano Centro Nord;

 il ruolo di Responsabile del trattamento dei dati personali.

PRECISATO CHE
 con DCC 27410/2021 è stato approvato il DUP 2021/2024 insieme allo schema del pia-

no triennale delle opere pubbliche;
 il  Consiglio  Comunale,  con  propria  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  PG 

21543/2021 ha  approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2021/2023;
 il presente atto non ha rilievi contabili in quanto non sono previsti compensi per i mem-

bri del Nucleo Tecnico;
 i trasferimenti ad ASP per lo svolgimento delle attività di supporto sono disciplinati ai 

sensi dell’art. 5 dell’accordo sottoscritto ex art. 15 L.241/90, il tutto come meglio preci-
sato dalla Determina Dirigenziale 564/2021;

 le somme da trasferire agli Enti del Terzo Settore inseriti nella graduatoria da approva-
re in posizione utile  (fino ad esaurimento delle somme disponibili), sono già state ac-
certate (n. 848/2020) ed impegnate genericamente (Imp. padre n.5328/2020)

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestarne 
la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti  di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs. 
267/2000.

PRECISATO che non sussistono ai fini dell’adozione del presente atto situazioni di conflitto di in-
teressi ai sensi di quanto previsto dall’art.6 bis della L.241/90.

RICHIAMATI
- il Decreto Sindacale 9/2020 con cui la sottoscritta è stata confermata sino al 31.12.2021 

Dirigente del Settore Servizi alla Persona con il conferimento delle funzioni connesse a 
detto incarico;

- l’art. 107 del D.Lgs 267/2000;
- l’art. 53 del ROUS;

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



DETERMINA

- di nominare, il  Nucleo Tecnico di Valutazione dei Progetti  per le procedure previste dalla DD-
2021-344, chiamando a farvi parte:

• quale Presidente del Nucleo Tecnico di Valutazione
­ la  Dott.ssa  Alessandra  Genesini,  Dirigente  del  Settore  Servizi  alla  Persona  e 

Dirigente del Servizio Politiche Sociali, Sanitarie e Abitative del Comune di Ferrara; 
Responsabile dell’Ufficio di Piano Distretto Centro Nord;

• quali componenti, dotati della richiesta professionalità e competenza in materia:
­ la  Dott.ssa  Sabrina  Zamboni,  Responsabile  della  U.O.  rapporti  con  ASP  e 

programmazione  delle  politiche  socio-sanitarie del  Servizio  Politiche  Sociali  e 
Sanitarie del Comune di Ferrara;

­ la Sig.ra Annalisa Bignardi, IPR – Responsabile Fondi Non Autosufficienza ASP 
Centro Servizi alla Persona Ferrara e referente in materia all’interno dell’Ufficio di 
piano per ASP;

-  di  precisare che  dalle  suddette  nomine  non  deriva  alcun  onere  economico  a  carico 
dell’Amministrazione e pertanto il presente atto non ha rilievo contabile;

- di precisare che la Commissione si riunirà, in prima seduta con modalità in video conferenza, il 
giorno 21 aprile 2021 alle ore 9,00 presso la sede del Settore Servizi alla Persona;

di evidenziare che il Presidente è stato scelto tra i componenti il Nucleo sulla base del criterio del 
settore di competenza e del suo ruolo di Responsabile dell’Ufficio di Piano del Distretto Centro 
Nord nonché di Dirigente del Settore Servizi alla Persona del Comune di Ferrara;

- di dare atto che la verbalizzazione delle sedute e l’attività di segreteria del  Nucleo Tecnico di 
Valutazione saranno svolte dalla  Dott.ssa  Antonella  Galliotta,  quale professionista   individuata 
-tramite  apposita  selezione  -  da  ASP  per  svolgere  le  funzioni  di  supporto  al  Coordinamento 
Distrettuale dell’Ufficio di Piano di cui all’accordo approvato dal Comune di Ferrara quale capofila  
del Distretto Centro Nord (giusta DGC P.G. 37581/2021);

-  di  richiamare  quanto  previsto  dall’articolo  5  dell’accordo  sottoscritto  ai  sensi  dalla  DGC 
37581/2021,  come  meglio  precisato  dalla  Determina  Dirigenziale  564/2021,  in  materia  di  
trasferimenti economici a favore di ASP per lo svolgimento delle funzioni di supporto, funzioni  tra 
cui va annoverata anche quella di cui al punto precedente del deliberato; 

-  di ribadire  che i criteri di valutazione delle domande, sono quelli già stabiliti nella citata DD-
2021-344: 

1. Attinenza agli obiettivi dell’Avviso: da 0 a 20 punti
(Scarsa da 0 a 5 punti, sufficiente tra 6 e 10 punti, adeguata tra 11 e 15 punti, positiva tra 16 e 20  
punti)
2. Esperienza maturata nel settore: da 0 a 10 punti
(Un punto per ogni anno documentato fino ad un massimo di 10)
3. Elementi innovativi: da 0 a 20 punti
(Scarsi da 0 a 5 punti, sufficienti tra 6 e 10 punti, adeguati tra 11 e 15 punti, positivi tra 16 e 20 pun-
ti)
4. Risultati attesi (qualitativi e quantitativi): da 0 a 20 punti
(Nella valutazione verrà considerata la reale raggiungibilità. Scarsa da 0 a 5 punti, sufficiente tra 6 e  
10 punti, adeguata tra 11 e 15 punti, positiva tra 16 e 20 punti)
5. Sistemi di monitoraggio delle azioni: da 0 a 15 punti
(Inadeguati 0 punti, sufficienti tra 1 e 5 punti, adeguati tra 6 e 10, positivi tra 11 e 15)

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it

https://rubrica.comune.fe.it/front_office/office_view/594
https://rubrica.comune.fe.it/front_office/office_view/594


6. Rapporto fra costo complessivo e cofinanziamento da parte del richiedente: da 0 a 
15 punti
(Nessun cofinanziamento: 0 punti - Cofinanziamento fino al 10%: da 1 a 5 punti - Cofinanziamento  
oltre il 10% fino al 20%: da 6 a 10 punti - Cofinanziamento oltre il 20% fino al 30%: da 11 a 15 punti)
per un punteggio massimo raggiungibile pari a 100 punti.

­ di  dare  atto   che  il  responsabile  del  procedimento  è  la  Dott.ssa  Alessandra  Genesini  –  
Dirigente del Settore Servizi alla Persona, nonché Responsabile dell’Ufficio di Piano Distretto 
Centro Nord;

­ di  trasmettere   copia  della  presente  Determina, per  gli  adempimenti  e  per  quanto  altro di 
competenza, ad ASP Ferrara.

La Dirigente del Settore Servizi alla Persona 
Dott.ssa Alessandra Genesini

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it


